
 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Del Medio Campidano 

 

 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE 
Settore N.10 : Polizia Municipale 

 
Registro Unico Comunale Numero: 76 del 11/12/2025 

 
OGGETTO:  MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL CENTRO URBANO DI ARBUS PER 

LA MESSA IN SICUREZZA DI UNA STRUTTURA IN VIALE ANTONIO GRAMSCI 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: che in data 07/11/2025 in seguito ad un sopralluogo congiunto di personale del Servizio di Polizia 
Locale, del Servizio Tecnico manutentivo e del Settore Urbanistica si è riscontrata una situazione di pericolo per la 
pubblica incolumità che ha reso necessario un intervento d’urgenza di messa in sicurezza del muro di confine di 
una struttura sita in Viale Antonio Gramsci, interessante il tratto compreso tra l’intersezione tra la Via Cimitero e la 
Via Cavallotti; 
 
VISTE: le risultanze dell’ulteriore sopralluogo congiunto eseguito in data 10.12.2025 da personale del Servizio di 
Polizia Locale e dai Responsabili del Servizio Tecnico manutentivo e del Settore Urbanistica, dal quale è emersa la 
possibilità, stante la natura degli interventi da apportare a risanamento del muro di recinzione del campo a calcio 
dell’Oratorio San Giovanni Bosco, di un cedimento del marciapiede e del manto stradale; 
 
CONSIDERATO: che la messa in sicurezza della struttura ha comportato l’interdizione alla circolazione pedonale e 
veicolare rispettivamente sul tratto di marciapiede e di parte della carreggiata corrispondenti al tratto di muro 
prospiciente, con la delimitazione e perimetrazione di un’area corrispondente alla proiezione dell’area del muro 
sulla sede stradale che ha portato all’emissione dell’Ordinanza n° 68/2025;  
 
VISTO: il consistente volume di traffico transitante quotidianamente sul Viale Antonio Gramsci costituito da 
autovetture e mezzi pesanti quali autocarri ed autobus del trasporto di linea; 
 
VISTA: l’Ordinanza n° 75 del 10.12.2025 con la quale il Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata 
differisce i termini di ultimazione dei lavori imposti con l’Ordinanza n° 71 del 25.11.2025 per un termine indicato in 
36 giorni dalla notifica dell’atto; 
 
PRESO ATTO: di dover apportare opportune modifiche alla circolazione stradale per garantire l’incolumità degli 
utenti e consentire le operazioni di messa in sicurezza della struttura;  
 
VISTO: il decreto del Sindaco n. 23 del 22/08/2025, con il quale viene individuato il Responsabile del Servizio della 
Polizia Locale, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.lgs. 267/2000, è stata individuata la Dott.ssa Alessia Aru 
Responsabile del Servizio di Polizia Locale;  

ORDINA 
  

con decorrenza a partire dal 11/12/2025 e fino alla conclusione delle operazioni di messa in sicurezza, nel centro 
urbano di Arbus sul Viale Antonio Gramsci, l’istituzione del SENSO UNICO, con occupazione della corsia sinistra in 
direzione Via Fratellanza Operaia, nel tratto compreso tra le intersezioni con le Vie Cimitero e Cavallotti; 
 

CONFERMA 
 

l’interdizione alla circolazione pedonale e veicolare sul Viale Antonio Gramsci rispettivamente sul tratto di 
marciapiede e sulla corsia di destra corrispondenti al tratto compreso tra le intersezioni con le Vie Cimitero e 



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Del Medio Campidano 

 

 

Cavallotti di cui alla precedente ordinanza n° 68 del 08/11/2025, la delimitazione e perimetrazione dell’area 
corrispondente mediante transennamento e apposizione di opportuna segnaletica; 
l’istituzione del divieto di oltrepassare il limite di velocità di 10 km/h; 
 

DISPONE 
 

la predisposizione dell’opportuna segnaletica a carico dell’Ufficio Tecnico Comunale. 
 
Il personale di cui all’art 12 del C.d.S. è incaricato del controllo dell’osservanza della presente ordinanza. 
  

INFORMA 
 

che, avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 
sessanta giorni dall’emanazione, ovvero, in alternativa, ricorso Straordinario al Capo dello Stato, entro centoventi 
giorni.  

DISPONE INOLTRE 
 

che il presente provvedimento venga trasmesso per opportuna conoscenza a: 

- Ufficio Tecnico Comunale;  

- ARST Agenzia di Guspini;  

- Comando Stazione Carabinieri – Arbus; 

- Comando Stazione Carabinieri – Montevecchio;  

- Comando Provinciale VV.FF. Cagliari; 

- Colonia Penale Is Arenas;  

- Polizia Stradale – Sanluri;  

- Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale – Guspini;  

- Teknoservice S.R.L.;  

- C.C.I.S.S. viaggiare informati dg.ssa-div4@pec.mit.gov.it;  

- AREUS SARDEGNA protocollogenerale@pec.areus.sardegna.it;  

 

Arbus, lì 10.12.2025  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                                                    Dott.ssa Alessia Aru 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI ARBUS

Pareri

87

MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL CENTRO URBANO DI ARBUS PER LA MESSA
IN SICUREZZA DI UNA STRUTTURA IN VIALE ANTONIO GRAMSCI

2025

Ufficio Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia Municipale)

Data

Visto Favorevole

Benedetta Figus

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


